1. Et dixit Dominus ad me: Si steterit Moyses, et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum: eijce illos á facie mea, et egrediantur.

2. Quod si dixerint ad te: Quod egrediamur? dices ad eos: Itate dicit Dominus: Qui ad mortem, ad mortem: et qui ad gladium, ad gladium: et qui ad famem, ad famem: et qui ad captivitatem, ad captivitatem.

3. Et visitabo super eos quatuor species, dicit Dominus: Gladium ad occisionem, et canes ad lacerandum, et volatilia coeli et bestias terre ad devorandum et dissipandum.

4. Et dabo eos in fervorem universis regnis terre: propter Manasse filium Ezechie regis Iuda, super omnibus que fecit in Jerusalem.

5. Quis enim miserabitur tui Jerusalem? aut quis contristabitur pro te? aut quis ibit ad rogandum pro pace tua?

6. Tu reliquisti me, dicit Dominus, retrorsum abisti: et extendam manum meam super te, et interficiam te: laboravi rogans.

7. Et dispergam eos ventilabro in portis

1. Y me dijo el Señor: Aunque Moisés y Samuel se me pusiesen delante, no es mi alma para con este pueblo: échalos de mi presencia, y salgan.

2. Y si te dijeren: ¿Adónde saldremos? los dirás: Esto dice el Señor: El que á muerte, á muerte: y el que á cuchillo, á cuchillo: y el que á hambre, á hambre: y el que á cautiverio, á cautiverio.

3. Y yo enviaré sobre ellos cuatro especies de castigo, dice el Señor: Cuchillo para matar, y perros para despedazar, y aves del cielo, y bestias de la tierra para devorar y destruir.

4. Y los entregaré al furor de todos los reinos de la tierra: por causa de Manassés hijo de Ezechias rey de Judá, por todo lo que hizo en Jerusalém.

5. Porque ¿quién se apiadará de ti, Jerusalém? ó ¿quién se entristecerá por ti? ó ¿quién irá á rogar por tu paz?

6. Tú me has abandonado, dice el Señor, tú to has vuelto atrás: pues yo extenderé mi mano sobre ti, y te mataré: cansado estoy de rogar.

7. Y los esparciré con hieldo en las puertas

1 Para interceder por este pueblo; no me aplacaré con él, ni le amaré, porque me lo impide su obstinación, ingratitude y rebeldía. Nombrá aquí á Moisés y á Samuel, porque fueron muy santos, de mucho valimiento con Dios, y mostraron un ardiente zelo por la salud del pueblo. Por aquí se ve que los santos mientras viven, y después que han salido de este mundo, pueden con su intercesión apartar de un pueblo la ira de Dios. Asimismo se debe notar, que algunas veces suele ser tan grande la gravedad de los pecados, que declara Dios, que no quiere tener misericordia, ni admitir los ruegos de los que piden por los pecadores, que no vengan sobre ellos sus castigos. Todo lo cual se dice por una figura que en griego se llama *anathroponotheta*, y que es muy familiar en las Escrituras, particularmente del antiguo Testamento: por la cual aquellas cosas que son propias de los hombres, como el cuerpo, el alma, los miembros, sentidos y afectos, se atribuyen á Dios: que es un ser simplicísimo, y espíritu purísimo. De aquí se ve como irritado estaba el Señor contra su pueblo de Judá.

2 Como si dijera: No tengo voluntad á este pueblo: no los quiero ver mas delante de mí: retireme de mi presencia. Dices, que serán echados de la Judá, y que no me tendrán á su favor.

3 El que está destinado para morir de peste, muerte de peste, etc. Exech. XIV, 21.

4 Enviaré sobre ellos cuatro suertes de verdugos, para que los atormenten, despedaren y devoren: y son: Espada, perros, aves y bestias.

5 El Hebreo: Para comunicacion á todos, para ser atormentados por todos, etc. Por Manassés: se debe notar aquí, que los hijos y nietos suelen ser castigados por los pecados de sus mayores, si no dejan de imitarlos, aunque aquellos hayan hecho penitencia, como se ve que le hizo Manassés. Así tambien los méritos de los mayores aprovechan á sus descendientes, como se ve de los de David. Y cuando está sufriendo, no homas de dadad que esto sea por justo juicio de Dios; por cuanto en el pueblo suelen dominar los mismos ó mayores vicios, que provienen contra sí su venencia. Véase sobre Manassés lo dicho 1^a Reg. XXI, 7, 12.

6 Como si dijera: Ninguno.

7 De rogarle y exhortarle por mis profetas. El Hebreo: Cansado estoy arrepiéndome, ó de arrepentirme, cansado de dar largas al castigo, esperando que te conviertas.

8 Al modo que se suele aventar la paja de una era.

Zachar. XI, 9. — 5 IV Reg. XXI, 7, 12.

4. T. T. IV.

terre: interfecit et disperdidit populum meum, et tamen à visis suis non sunt reversi.

8. Multiplicata sunt mihi viduæ ejus super arenam maris: induxi eis super matrem adolescentibus vastatores meridie: mihi super civitates repente terrorem.

9. Infirmata est quæ peperit septem, defecit anima ejus: occidit ei sol, cum adhuc esset dies: confusa est, et erubuit: et residuos ejus in gladium dabo in conspectu inimicorum eorum, ait Dominus.

10. Vae mihi mater mea: quare genuisti me virum rixæ, virum discordiæ in universa terra? non frueris, nec frueris mihi quicquam: omnes maledicent mihi.

11. Dicit Dominus: Si non reliquias tuam in bonum, si non occurras tibi in tempore afflictionis, et in tempore tribulationis adversus inimicum.

12. Numquid federabitur ferum ferro ab Aquilone, et res?

13. Divitias tuas et thesauros tuos in directionem dabo gratis, in omnibus peccatis tuis, et in omnibus terminis tuis.

14. Et adducam inimicos tuos de terra, quam necis: quia ignis succensus est in furor meo, super vos ardebit.

15. Tu scis, Domine, recordare mei, et visita me, et tuere me ab his, qui persequuntur me, nolli in patientia tua suscipere me: scito quoniam sustinui propter te opprobrium.